報道関係者各位

2018年 6月 22日

立教大学

大和ハウス工業株式会社

6/28（木）講座開講記念特別講演会の開催

立教大学社会デザイン研究所・大和ハウス工業株式会社 寄付講座

「文化の居場所を考える 21世紀の文化の容れ物 ― 変容するビルディングタイプ」

立教大学（東京都豊島区、総長：郭洋春）と大和ハウス工業株式会社（本社：大阪市、社長：芳井敬一）

は、2018 年 7 月から寄付講座「文化の居場所を考える 21 世紀の文化の容れ物 ― 変容するビルディング

タイプ」を開講します。

講座開講に先立ち、6月 28日（木）18：30より立教大学池袋キャンパス 7号館 7101教室にて講座開講記

念特別講演会を行います。

近年、映画館や喫茶店などの伝統的ビルディングが、今まで担っていた文化的背景とは異なる、ソーシャ

ルシアター、哲学カフェ、シェアオフィスなどに変化を遂げています。

7 月から始まる講座では、これらの社会的変化をビルディングタイプごとに見ていくとともに、タクティ

カル・アーバニズム※1のような新しいデザインと使われ方を生み出す方法論について紹介します。

※1.タクティカル・アーバニズム：公共空間の利活用を目的とした短期的なプロジェクト。

■講座開講記念特別講演会

日時：6月 28日（木）18：30～20：00

場所：立教大学池袋キャンパス 7号館 7101教室

対象：学生、教職員、一般

●挨拶：菊岡 大輔（大和ハウス工業株式会社 東京本社 人事部長）

●挨拶：中村 陽一（立教大学 21世紀社会デザイン研究科教授／社会デザイン研究所所長）

●記念講演：人々の出会う場所-ビルディングタイプを超えて

古谷 誠章（建築家・日本建築学会会長／早稲田大学 教授）

●特別講義：社会デザインと文化の居場所

中村 陽一（立教大学 21世紀社会デザイン研究科教授／社会デザイン研究所所長）

●講座説明：髙宮 知数（立教大学社会デザイン研究所 研究員）

ぜひ、ご取材いただきますようお願い申し上げます。取材の申し込みは、下記までお願いいたします。

■その他、研究会、講座、シンポジウムの開催予定

1. 研究会 5月下旬～順次開催

各回のテーマに合わせて、空間デザイン系の研究者、社会デザイン系の研究者と専門家の 3～4名でのユ

ニットを構成し、発表、討議を経て、講座を実施します。

同時に、研究会には協賛企業社員（研究者、設計者）および意欲のある学生が参加する仕組みを取り入

れ、新しい形でのキャリアの学びの場や企業との出会いの場のモデルとします。

2. 講座（全 8回）

＜第１回目＞ テーマ：公園／広場

日時：7月 2日（月）18:30～

場所：立教大学池袋キャンパス 7号館 7101教室（282名収容）

対象：学生、教職員、一般

講師：町田 誠（国土交通省 都市局 公園緑地･景観課 課長）

モデレーター：髙宮 知数（立教大学社会デザイン研究所 研究員）

ゲスト：泉山 塁威（東京大学先端科学技術研究センター助教/一般社団法人ソトノバ代表理事・編集長）

＜第２回目＞ テーマ：オフィス

日時：7月 9日（月）18:30～

場所：立教大学池袋キャンパス 7号館 7101教室（282名収容）

対象：学生、教職員、一般

講師：羽鳥 達也（株式会社日建設計 設計部 設計部長）

モデレーター：西田 司（建築家・オンデザイン）

ゲスト：林 宏昌 （Redesign Work株式会社 代表取締役社長）

＜第３回目以降の予定＞

開催期間：9月後半～12月前半

各回のテーマは、ホール・劇場・ミュージアム・学校・幼稚園・住宅・リノベーション・カフェ・カプセ

ルホテル・仮想空間などを予定しております。

3. まとめとしての公開シンポジウム

12月下旬に、公開シンポジウムを予定しております。

■主催、共催等

主催：立教大学社会デザイン研究所

共催：立教大学 21世紀社会デザイン研究科

協賛：大和ハウス工業株式会社

事業責任者：中村 陽一（立教大学 21世紀社会デザイン研究科教授／社会デザイン研究所所長）

■問い合わせ先

【講演会・講座に関する問い合わせ】

立教大学社会デザイン研究所（寄付講座・文化の居場所事務局）

Tel：03-3985-4725（月、水～金 11時-18時）

Mail：ibasyo-kouza@rikkyo.ac.jp（担当：松原）

【取材に関する問い合わせ】

立教大学総長室広報課

Tel：03-3985－4836 Fax：03-3985－2827

Mail：koho@rikkyo.ac.jp（担当：藤野）

大和ハウス工業株式会社

Tel：03-5214-2112 Fax：03-5214-2177

Mail：sayaka.m@daiwahouse.jp（担当：松木）

mailto:ibasyo-kouza@rikkyo.ac.jp
mailto:koho@rikkyo.ac.jp
mailto:sayaka.m@daiwahouse.jp